
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  11.04.2022  № 227 

 

 

 

Об утверждении перечня 

индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при 

осуществлении регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции на 

территории Смоленской области 

 

 

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона                                              

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»  

 

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 

в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Смоленской области. 

 

 

Губернатор 

Смоленской области                                                                               А.В. Островский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=79C7B41DF5E43AD7624584912B5ADDF4B769F4B42662C1DAE0C783A77C8A2BF286D3170A7180841D9E63B5BA664841AA0133808B5115343935CD138DJ5J4M


2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Смоленской области 

от 11.04.2022 № 227 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

индикаторов риска нарушения обязательных  

требований при осуществлении регионального  

государственного контроля (надзора) в области  

розничной продажи алкогольной и  

спиртосодержащей продукции  

на территории Смоленской области  

 

  1. Отсутствие фиксации в единой государственной автоматизированной 

информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - ЕГАИС)  информации о 

розничной продаже и (или) розничной продаже при оказании услуг общественного 

питания алкогольной продукции по одному из мест осуществления лицензируемой 

деятельности по розничной продаже алкогольной продукции непрерывно в течение 

более чем 60 календарных дней.  

 2. Фиксация в ЕГАИС информации об имеющихся остатках (в том числе 

отрицательных в торговом зале) маркируемой алкогольной продукции в 

обособленном подразделении организации, исключенном из лицензии на основании 

соответствующего заявления лицензиата о переоформлении лицензии, либо в 

обособленном подразделении организации, указанном в лицензии, которая 

аннулирована либо действие которой прекращено, но в течение двух месяцев с 

момента аннулирования или прекращения действия лицензии лицензиатом не 

подано заявление о выдаче вновь лицензии на указанное обособленное 

подразделение, а в отношении остатков алкогольной продукции не приняты меры в 

соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 22 ноября 1995 года                      

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции». 

 3. Направление контролируемому лицу в течение календарного года двух и 

более предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.  

 4. Наличие в течение календарного года в ЕГАИС данных о неоднократной 

(не менее трех единиц алкогольной продукции) розничной продаже алкогольной 

продукции по цене ниже установленной федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным на осуществление функций по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.  

 

 

consultantplus://offline/ref=587DE87D2BEABED57BC90551B56A78EA3E08B09B90AAA3B93F411B954AC01828E56B4BE633140E6CE32ACD597053C9AA7234EE1909E04569O8gDM

